К/ «о
i-

проект t

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР
* £ И V: :

О финансово-кредитном обеспечении
экономической реформы к реорганизации
банковской системы РСФСР

В связи с подписанием Президентом РСФСР Договора об Эконо-
мическом сообществе, предусматривающего образование банковского

руководствуясь Законом РСФСР "Об обеспечении экономической осно-
вы суверенитета РСФСР" и в целях упорядочения взаимоотношений
Центрального банка РСФСР с Государственным банком СССР Президиум
Верховного Совета РСФСР постановляет: *

1. Считать Центральный банк РСФСР единственным на террито-
рии РСФСР органом государственной денежно-кредитной и валютной
политики, главной целью которого является укрепление рубля.

2. Центральному банку РСФСР до 1 января 1992 года принять в
свое полное хозяйственное ведение, по состоянию на 1 ноября 1991
года, материально-техническую базу Госбанка СССР, а также сет!
ег'о организаций и предприятий, . расположенных на территории
РСФСР,

Порядок приема-передачи указанного имущества и обьектов оп-
ределяется Центральным банком РСФСР с участием Государственного
банка СССР.

Установить, что Государственный банк СССР в период выполне-
ния им Функций; предусмотренных настоящим постановлением и догс-
всром об Экономическом сообществе* имеет преимущественное право
нз заключение с Центральным банком РСФСР договоров аренды обьек-
тов и другого имущества ранее находившегося в его распоряжений;

3. Считать, что деятельность Государственного -банка СССР
ограничивается эмиссионными функциями, которые осуществляются
пугем выпуска наличных денег и передачи их на баланс Центрально-
го банка. РСФСР с получением от него взамен облигаций государс-
твенного займа, других ценных бумаг или иных обязательств.

Центральный банк РСФСР в зависимости от спроса на наличные
деньги выдает их центральным (национальным,государственным; бзи-
ка л других государств, использующих рубль в качестве платежного
средства, а также коммерческим банкам путем списания эквивалент-

i У А ц s. ir, .. х/

- 2 -

ных суши с их корресподентских счетов, открытых е Центральном
банке РСФСР.

Порядок и условия проведения указанных эмиссионных юераций
у j т з н SB лив ают с я центральным банком гСФСР при участии Государс-
твенного банка СССР.

4. Для выполнения указанных функций Центральному банку
РСФСР принять на себя ведение счетов ранее открытых Государс-
твенным банком СССР другим банкам (включая счета по tee филиаль-
ным оборотам Государственного банка СССР)} а также предприятиям,
учреждениям, организациям и другим клиентам.

Установить, что Центральный банк РСФСР сохраняет премствен-
ность обязательств, данных от имени Государственного банка СССР
владельцам открытых у него счетоЕ.

5. Впредь- до ратификации РСФСР соглашения с банковском Сок-

уполномоченным Российской федерацией выпускать денежные- знаки
(банковские билеты И металлическую монету) в рублях являющихся в
соответствии с Законом РСФСР "О Центральном•банке РСФСР" офици-
альной денежной единицей РСФСР И единственным платежным Средс-
твом на ее территории. • •

6. Центральному банку РСФСР принять меры по обеспечению ра-
боты Внешэкономбанка СССР, регистрации его до 15 декабря 1991
года в качестве коммерческого банка, выполняющего расчеты по дол-
гам Союза ССР.

7. Центральному банку РСФЗР продолжить начатуто работу по
повышению кваштфикаций и переподготовке кадров для банковской
системы Российской федерации использовать для этого собственные
возможности, а также техническую помошъ по каналам зарубежных
банков, международных экономических й валютно-финансовых органи-
заций.

Комиссии Совета Республики по бюджету, планам, налогам и
иенам Верховного Совета Р'СФСР представить Предложения по совер-
шенствованию банковского законодательства К 15 декабря 1991 го-
да для рассмотрения в Комитетах И Комиссиях Верховного Совета
РСФСР. ;

9. Комиссии Совета Республики по бюджету^ планам, налогам и
ценам внести до 15 декабря 19П года на рассмотрение Президиума
Верховного .Совета РСФСР отчет Председателя Центрального банка
РСФСР.